

Số: /KH-UBND

Thạch Quý, ngày 25 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Trồng cây xanh đô thị, cây xanh phân tán cuối năm 2021, đầu năm 2022

Thực hiện kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 22/10/2021 của UBND thành phố Hà Tĩnh về việc tổ chức trồng cây xanh đô thị cuối năm 2021, đầu năm 2022. Nhằm tiếp tục thực hiện chương trình trồng cây xanh của thành phố, tạo cảnh quang môi trường, sáng, xanh, sạch, đẹp. UBND phường Thạch Quý ban hành Kế hoạch trồng cây xanh đô thị, cây xanh phân tán trên địa bàn đợt cuối năm 2021, đầu năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo không gian cảnh quan, bảo vệ môi trường sinh thái và đa dạng sinh học; góp phần thực hiện nhiệm vụ trồng mới 100.000 cây xanh đô thị thành phố Hà Tĩnh; làm cơ sở để lập các dự án đầu tư, thực hiện các chương trình trồng cây và phát động trồng cây trên toàn địa bàn phường.

- Phát động phong trào thi đua sôi nổi tạo tinh thần lan tỏa đến toàn thể người dân với phong trào nhà nhà trồng cây, người người trồng cây trên địa bàn toàn phường gắn việc trồng và đi đôi với việc chăm sóc bảo vệ cây xanh, góp phần xây dựng và giữ vững các tiêu chí phường văn minh đô thị.

2. Yêu cầu

- Việc trồng cây đảm bảo không ảnh hưởng đến hạ tầng đô thị và phải góp phần nâng cao chất lượng kiến trúc cảnh quan đô thị.

- Việc trồng và chăm sóc cây xanh cần sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, các tổ chức đoàn thể, người dân. Thông qua hoạt động trồng cây còn giáo dục ý thức bảo vệ môi trường, xây dựng thành phố sáng, xanh, sạch, đẹp.

- Trồng cây phải đảm bảo theo hướng dẫn của trung tâm ứng dụng khoa học kỹ thuật thành phố, phải phù hợp với từng vị trí, từng tuyến đường, các tiểu công viên, vườn hoa công cộng, trồng cây phải đi đôi với bảo vệ, chăm sóc để cây sống, phát triển bền vững; thời gian trồng phải phù hợp với thời tiết và đảm bảo quá trình chăm sóc.

II. PHƯƠNG ÁN VÀ THỜI GIẠN TRIỂN KHAI.

1. Phương án trồng cây:

a) Trồng cây các hạ tầng khu dân cư trên địa bàn

Huy động nhân dân trên địa bàn trồng mới (hoặc thay thế đồng bộ) cây xanh tại các khu hạ tầng dân cư bằng các loại cây có hoa như: Phượng vàng, phượng đỏ, ban tím, muồng hoa đào, muồng vàng (cao từ 1,2-2m) để tạo điểm nhấn cho từng tuyến đường, các khu dân cư như: Hạ tầng KDC Nam Nguyễn Du; Hạ tầng hai bên đường Hải Thượng Lãn Ông; Hạ tầng Tân Quý, Đông Quý, Trung Quý; Tổng khoảng 300 cây

b) Các khu vực nghĩa trang

Dự kiến trồng cây Phi Lao và hoa giấy làm hàng rào nghĩa trang theo cơ chế của thành phố; ngoài ra các vị trí còn quỹ đất trồng cây Bạch Đàn theo nguồn cây do tỉnh hỗ trợ. Các Nghĩa trang gồm: Nghĩa trang Đồng Sác Voi, nghĩa trang Hoàng Tù. Dự kiến khoảng 700 cây.

(Hàng rào nghĩa trang có cơ chế hỗ trợ theo Nghị Quyết HĐND thành phố).

2. Nguồn cây.

- Tại các khu dân cư: Xin các cấp hỗ trợ, huy động các tổ chức, cá nhân trên địa bàn 300 cây (Phượng vàng, phượng đỏ, ban tím, muồng hoa đào, muồng vàng)

- Tại các nghĩa trang: Hàng rào nghĩa trang có cơ chế hỗ trợ theo Nghị Quyết HĐND thành phố.

3. Thời gian thực hiện:

a) Đợt 1: Từ ngày 11/11/2021 đến hết tháng 12/2021: Phối hợp Tổ chức lễ ra quân đồng loạt, phát động phong trào toàn dân trồng cây với sự tham gia cấp ủy, chính quyền và các ban ngành, đoàn thể các tổ chức doanh nghiệp, người dân; trồng theo các dự án đầu tư và các chương trình trồng cây theo Kế hoạch của thành phố.

b) Đợt 2: Từ đầu tháng 2/2022 đến đầu tháng 5/2022 (sau tết Âm lịch): Phát động Tết trồng cây đời đời nhớ Bác Hồ, tổ chức trồng cây phân tán và trồng cây theo các khu vực theo kế hoạch.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- **Đợt 1:** Nghĩa trang Đồng Voi và Nghĩa trang Hoàng tù. Dự kiến 100.000.000 đồng (bao gồm các chi phí đào, thay đất, rải vôi, phân vi sinh, hỗ trợ trồng cây, thuốc kích thích tăng trưởng, tre chống, dây thép gai và một số nội dung khác)

Nguồn lực thực hiện: Cơ chế hỗ trợ theo Nghị Quyết 15 HĐND thành phố.

- **Đợt 2:** Các khu vực, tuyến giao thông trọng điểm như: Các trục đường đô thị, khu di tích lịch sử văn hóa, sân vận động phường, công sở, trường học, đường giao thông nông thôn, các khu dân cư, các nhà văn hóa TDP; Dự kiến 120.000.000 đồng (bao gồm các chi phí mua cây, đào, thay đất, rải vôi, phân vi sinh, hỗ trợ trồng cây, thuốc kích thích tăng trưởng, tre chống, bu bảo vệ cây và một số nội dung khác)

Nguồn kinh phí thực hiện: Ngân sách tỉnh hỗ trợ, ngân sách thành phố hỗ trợ; ngân sách phường hỗ trợ chi phí triển khai trồng cây và huy động các nguồn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ quản lý đô thị, địa chính xây dựng tổ chức khảo sát, định vị các hố đào cây và rải vôi đồng thời thay đất chuẩn bị tre mét, bu bảo vệ cây an toàn.

2. Ban khuyến nông phối hợp với cán bộ địa chính môi trường, làm việc với Trung tâm ứng dụng khoa học công nghệ thành phố để hướng dẫn kỹ thuật trồng

cây đúng quy chuẩn đồng thời tiếp nhận các nguồn cây và xây dựng kế hoạch ra quân trồng cây phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

3. Văn phòng HĐND-UBND xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ ra quân trồng cây; chủ trì, phối hợp với các bộ phận chuyên môn, các đơn vị chuẩn bị các nội dung để tổ chức tốt Lễ ra quân trồng cây đạt hiệu quả.

4. Ban Văn hóa xây dựng kế hoạch, tuyên truyền việc trồng cây xanh đô thị; việc tuyên truyền phải thực chất, đến từng tổ chức, cá nhân trong và ngoài địa bàn; có tác dụng lan tỏa, để mỗi một cá nhân, công dân hiểu được vai trò, ý nghĩa của việc trồng cây và tham gia vào chương trình trồng cây xanh.

5. Kế toán ngân sách tham mưu nguồn vốn đảm bảo việc trồng cây xanh theo Kế hoạch.

6. Liên đoàn cán bộ các đơn vị TDP tăng cường công tác tuyên truyền về ý nghĩa, mục đích của việc trồng cây đi đôi với chăm sóc một cách sâu rộng đến toàn thể người dân, vận động Nhân dân, con em tham gia trồng cây theo Kế hoạch của phường, mỗi đơn vị TDP dự kiến trồng khoảng 40 -50 cây.

7. Kính đề nghị UB MTTQ và các đoàn thể tham gia, tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên, con em xa quê tham gia trồng cây. Mỗi đoàn thể chủ trì trồng từ 30- 40 cây tại các điểm công cộng trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch trồng cây xanh đô thị cuối năm 2021, đầu năm 2022 trên địa bàn phường Thạch Quý, kính đề nghị các lĩnh vực, ban, ngành đoàn thể, các đơn vị TDP triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (Bc);
- Phòng TNMT
- TT Đảng ủy, HĐND phường;
- Ủy ban MTTQ và các Đoàn thể phường;
- Các ban Văn hóa; Khuyến nông;
- Kế toán ngân sách, ĐC-XD;
- Tổ QLTTĐT.
- Lưu VP UBND.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
P. CHỦ TỊCH

Điện Minh Tiến